01/06/2021

AVENIDA JK

CENTRO

13.348.479/0001-01

D E C R E T A:

Abre Crédito Suplementar no valor total de 1.214.500,00( Um Milhão
Duzentos e Quatorze Mil Quinhentos Reais), para fins que se
especifica e dá outras providências.

Decreto Nº 124

PREFEITURA MUNICIPAL DE WANDERLEY

WANDERLEY - BA

CNPJ:

                   O(A) PREFEITO(A) MUNICIPAL DE WANDERLEY, ESTADO DO(A) , no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo
com o que lhe confere a Lei municipal 369.

Fica aberto Crédito Suplementar, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

Dotações Suplementadas

01.01.000 CÂMARA MUNICIPAL

2001 GERENCIAMENTO DAS AÇOES DA CAMARA MUNICIPAL

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 30.000,00RECURSOS ORDINÁRIOS00

Total do Projeto / Atividade R$ 30.000,00

Total da Unidade  R$ 30.000,00

02.02.000 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

2003 GERENCIAMENTO DAS AÇOES DA SEC. DE ADMINISTRAÇÃO

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 30.000,00RECURSOS ORDINÁRIOS00

Total do Projeto / Atividade R$ 30.000,00

2006 ENCARGOS COM O PASEP

3.3.9.0.47.00.00 OBRIG Tributárias e Contributivas 50.000,00RECURSOS ORDINÁRIOS00

Total do Projeto / Atividade R$ 50.000,00

Total da Unidade  R$ 80.000,00

02.04.000 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2018 GERENCIAMENTO DO PROGRAMA SALARIO EDUCAÇÃO

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 110.000,00SALÁRIO EDUCAÇÃO04

Total do Projeto / Atividade R$ 110.000,00

Total da Unidade  R$ 110.000,00

02.05.000 SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA SERVIÇOS PÚBLICOS

2041 GERENCIAMENTO DAS AÇOES DA SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA E SERVIÇOS PUBLICOS

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 120.000,00RECURSOS ORDINÁRIOS00

Total do Projeto / Atividade R$ 120.000,00

2042 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS

3.3.9.0.36.00.00 Outros Serv. de TERC - Pessoa Física 45.000,00RECURSOS ORDINÁRIOS00

Total do Projeto / Atividade R$ 45.000,00

2045 MANUTENÇÃO DO FUNDO ESPECIAL - FEP-  ROYALTIES

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 30.000,00ROYALTIES42

Total do Projeto / Atividade R$ 30.000,00

Total da Unidade  R$ 195.000,00

02.06.010 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

2023 GERENCIAMENTO DAS AÇOES DO PACS - ACS

3.1.9.0.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 100.000,00SUS14

Total do Projeto / Atividade R$ 100.000,00

Página 1 de 4

AVENIDA JK

CENTRO

13.348.479/0001-01

PREFEITURA MUNICIPAL DE WANDERLEY

WANDERLEY - BA

CNPJ:

Dotações Suplementadas

02.06.010 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

2030 GERENCIAMENTO DAS AÇOES DO RECURSO DE AIH

3.3.9.0.39.00.00 Outros SERV de TERC - Pessoa Jurídica 200.000,00SUS14

Total do Projeto / Atividade R$ 200.000,00

2037 DESENVOLVIMENTO DAS AÇOES DO PAB

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 130.000,00SUS14

3.3.9.0.39.00.00 Outros SERV de TERC - Pessoa Jurídica 135.000,00SUS14

Total do Projeto / Atividade R$ 265.000,00

2038 GERENCIAMENTO DAS AÇOES DA ASSISTENCIA MEDICA, AMBULATORIAL E ODONTOLOGICA - REC.PRÓPRIOS

3.3.9.0.14.00.00 Diárias - Pessoal Civil 20.000,00SAÚDE 15% .02

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 140.000,00SAÚDE 15% .02

3.3.9.0.92.00.00 DESPs de EXERCs ANT 4.500,00SAÚDE 15% .02

Total do Projeto / Atividade R$ 164.500,00

2061 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE TFD

3.3.9.0.48.00.00 Out. Aux. Finenceiros a Pessoas Fisicas 20.000,00SAÚDE 15% .02

Total do Projeto / Atividade R$ 20.000,00

Total da Unidade  R$ 749.500,00

02.07.001 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

2057 GERENCIAMENTO DAS AÇOES DO PISO BÁSICO VARIÁVEL/FIXO - FMAS

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 10.000,00FNAS29

Total do Projeto / Atividade R$ 10.000,00

2088 GERENCIAMENTO SERV. CONVIV. E FORTALECIMENTO DE VINCULO

3.3.9.0.36.00.00 Outros Serv. de TERC - Pessoa Física 5.000,00FNAS29

Total do Projeto / Atividade R$ 5.000,00

2099 DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES DO PROGRAMA PRIMEIRA INFÂNCIA/CRIANÇA FELIZ

3.3.9.0.36.00.00 Outros Serv. de TERC - Pessoa Física 5.000,00FNAS29

Total do Projeto / Atividade R$ 5.000,00

Total da Unidade  R$ 20.000,00

02.08.000 SEC. MUNICIPAL DE AGRICULTURA

2060 MANUTENÇÃO DAS AÇOES DA SECRETARIA DE AGRICULTURA

3.1.9.0.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 30.000,00RECURSOS ORDINÁRIOS00

Total do Projeto / Atividade R$ 30.000,00

Total da Unidade  R$ 30.000,00

1.214.500,00Valor Total Suplementado R$

Artigo 2º - As despesas decorrentes da abertura do presente crédito suplementar, serão cobertas com recursos de que trata o Artigo
43 parágrafo 1º da Lei Federal Nº 4.320/64, Inciso III.

Suplementação por anulação de crédito III - R$ 1.214.500,00Inciso:

Dotações Anuladas

Página 2 de 4

AVENIDA JK

CENTRO

13.348.479/0001-01

PREFEITURA MUNICIPAL DE WANDERLEY

WANDERLEY - BA

CNPJ:

Dotações Anuladas

01.01.000 CÂMARA MUNICIPAL

2001 GERENCIAMENTO DAS AÇOES DA CAMARA MUNICIPAL

3.1.9.0.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 25.000,00RECURSOS ORDINÁRIOS00

3.3.9.0.14.00.00 Diárias - Pessoal Civil 5.000,00RECURSOS ORDINÁRIOS00

Total do Projeto / Atividade R$ 30.000,00

Total da Unidade  R$ 30.000,00

02.01.000 GABINETE DO PREFEITO

2002 GERENCIAMENTO DAS AÇOES DO GABINETE DO PREFEITO

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 8.246,00RECURSOS ORDINÁRIOS00

Total do Projeto / Atividade R$ 8.246,00

Total da Unidade  R$ 8.246,00

02.02.000 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

1009 IMPLANTAÇÃO DA OUVIDORIA PÚBLICA MUNICIPAL

3.3.9.0.36.00.00 Outros Serv. de TERC - Pessoa Física 15.640,10RECURSOS ORDINÁRIOS00

3.3.9.0.39.00.00 Outros SERV de TERC - Pessoa Jurídica 15.640,10RECURSOS ORDINÁRIOS00

Total do Projeto / Atividade R$ 31.280,20

Total da Unidade  R$ 31.280,20

02.04.000 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

1039 AQUISIÇÃO DE VEICULO PARA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

4.4.9.0.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 37.145,41FNDE15

Total do Projeto / Atividade R$ 37.145,41

1060 CONSTRUÇÃO DO CENTRO DE CULTURA

4.4.9.0.51.00.00 Obras e Instalações 30.583,58RECURSOS ORDINÁRIOS00

Total do Projeto / Atividade R$ 30.583,58

2013 GERENCIAMENTO DO PROGRAMA DE BOLSA UNIVERSITARIA

3.3.9.0.39.00.00 Outros SERV de TERC - Pessoa Jurídica 4.000,00EDUCAÇÃO 25% .01

Total do Projeto / Atividade R$ 4.000,00

2014 GERENCIAMENTO DAS AÇOES DO ENSINO FUNDAMENTAL RECURSOS DO F U N D E B  40%

3.3.9.0.39.00.00 Outros SERV de TERC - Pessoa Jurídica 90.000,00FUNDEB 40% .19

4.4.9.0.51.00.00 Obras e Instalações 14.328,43FUNDEB 40% .19

Total do Projeto / Atividade R$ 104.328,43

2015 GERENCIAMENTO DAS AÇOES DO ENSINO FUNDAMENTAL RECURSOS DO F U N D E B  60%

3.1.9.0.04.00.00 Contratação Por Tempo Determinado 378.225,95FUNDEB 60% .18

Total do Projeto / Atividade R$ 378.225,95

2017 GERENCIAMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL - OUTROS REC.VINCULADAS FNDE

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 10.000,00FNDE15

Total do Projeto / Atividade R$ 10.000,00

2019 GERENCIAMETO DA AÇOES DO ENSINO FUNDAMENTAL - REC. PROPRIOS - MDE

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 209.489,35EDUCAÇÃO 25% .01

3.3.9.0.39.00.00 Outros SERV de TERC - Pessoa Jurídica 288.360,98EDUCAÇÃO 25% .01

4.4.9.0.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 25.000,00EDUCAÇÃO 25% .01

Total do Projeto / Atividade R$ 522.850,33

Página 3 de 4

AVENIDA JK

CENTRO

13.348.479/0001-01

PREFEITURA MUNICIPAL DE WANDERLEY

WANDERLEY - BA

CNPJ:

Dotações Anuladas

02.04.000 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2022 GERENCIAMENTO DAS AÇOES DO ENSINO PRE-ESCOLAR

3.3.9.0.39.00.00 Outros SERV de TERC - Pessoa Jurídica 15.640,10EDUCAÇÃO 25% .01

Total do Projeto / Atividade R$ 15.640,10

2101 DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES DO EJA - EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS

3.1.9.0.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 9.000,00FNDE15

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 9.000,00FNDE15

3.3.9.0.36.00.00 Outros Serv. de TERC - Pessoa Física 15.200,00FNDE15

3.3.9.0.39.00.00 Outros SERV de TERC - Pessoa Jurídica 9.000,00FNDE15

Total do Projeto / Atividade R$ 42.200,00

Total da Unidade  R$ 1.144.973,80

1.214.500,00Valor Total Anulado R$

FERNANDA SILVA SA TELES
Prefeito

RG: 0753183188

Artigo 3º - Revogadas as disposições em contrário, o presente decreto entra em vigor nesta data.

WANDERLEY, 01 de junho de 2021

Página 4 de 4